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INTRODUCTION

In the modern business world, proper and efficient management of knowledge and

information is one of the key capabilities that provide for the competitive advantage of a firm.

Information flows become more and more saturated, and increasingly more data needs to be

taken on and analyzed by the employees on the daily basis in order to generate new knowledge.

At the same time, creative solutions are required to sustain the advantage and generate new

products.

The current economic conditions are to a large extent shaped by intangible assets that

become increasingly important as a source of competitive advantage. Peters (2010) states that

there are now three main forms of the knowledge economy: learning, creativity, and openness.

These three notions, to our view, profoundly determine the current conditions of IT market

where companies need to excel not only in the quality of products, but also to be agile and

creative in order to respond to the demand and constant competition.

In the context of operation of IT companies, issues of knowledge management

effectiveness are of great significance as knowledge-related practices in such companies provide

for innovative capabilities of the company and sustain the employee's creativity, which in term

leads to competitive advantage and may even determine survival of the company in the market.

Therefore, in the highly competitive environment, especially the one saturated with small or

medium IT enterprises, it is crucial for a developing IT company to be able to effectively

manage the knowledge base, processes, and supporting notions.

The aim of this study is to identify and analyze such factors that affect knowledge

management practices in small scale IT companies like communication patterns, creativity

levels, and preconditions for knowledge management processes, to conduct empirical

investigation, and to provide possible practical recommendations for the issues identified during

the investigation.

The structure of the present work is as follows: the review of previously published

research literature on topics investigated (chapter I) is followed by the research methodology

design (chapter II). The results of the investigation are analyzed and discussed in chapter III

along with the recommendations generated. The conclusion summarizes the whole body of work

and consummates this thesis.
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CHAPTER I. FACTORS AND TRENDS IN IT-INDUSTRY: A CRITICAL REVIEW

Knowledge management has become a widely discussed issue in the scientific literature

and in the business environment. The notion of knowledge management (KM) is regarded and

investigated in numerous aspects raging from the social dimensions of KM practices to

technology related issues. For the purposes of this study, the literature review has several foci –

starting with the general overview of KM-related literature and following a bottle-neck

approach, the literature discussion concerns issues of creativity, communication and

interpersonal relationships in business environments, and such issues in relation to small and

medium enterprises (SMEs). Where available, literature concerning the aforementioned issues in

relation to the IT industry was selected. The research gap and consequently research questions

are identified at the end of this chapter. Figure 1 below presents the relations of issues covered

in this chapter, and shows their order of appearance in the text signified by numbers in brackets.

Accordingly, these subchapters are signified by headings in bold (1, 2, 4, and 7) and bold italic

(3, 5, 6, 8).

Figure 1 Structure of the literature review.

Source: author’s generalization

1.1. Knowledge Management

In this section we refer to the general approaches to knowledge management, definitions

of knowledge, and current perspectives on knowledge management in the literature, and
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critically discuss them. The outline of the section is presented in Figure 2 below.

Figure 2 Layout of knowledge management section

Source: author’s generalization

1.1.1. Schools of knowledge management

Contemporary scholars distinguish three main schools of knowledge management.

Handzic and Zhou (2005) generalize the categories as the technocratic, economic and behavioral

schools. The technocratic perspective asserts the role of information and communication

technologies. Main managerial considerations are the content and amounts of knowledge, its

distribution, and the utilization of information.

The behavioral school regards organizational structures that perpetuate knowledge sharing

and pooling as the central issues. Office and work environments are considered to be very

important for the distribution of knowledge as they facilitate contacts and encourage

communication. The behavioral school as well admits the importance of context, culture, and

complexity of knowledge management and its strategic implications.

The third school described by Handzic and Zhou (2005) is the economic school. This

approach considers knowledge to be an organizational asset and aims to create owner's value.

Economic approach emphasizes the importance of patterns and copyrights, i.e. the importance of

intellectual capital management.

1.1.2. Knowledge: definition and approaches

The definition of knowledge, as noted by a number of researches, depends on the needs of

the approach used for a work given. Newell et al. (Newell, Robertson, Scarbrough, Swan,

2009), suggest a working definition - that is, knowledge is 'the ability to discriminate within and

across contexts'. Authors also derive a definition of organizational knowledge, which is 'a
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learned set of norms, shared understandings and practices that integrates actors and artifacts to

produce valued outcomes within a specific social and organizational context'. It is also noted in

the same work that notion of knowledge varies across the two major perspectives on knowledge

work. In the epistemology of possession, knowledge is structurally viewed as 'a cognitive entity

– a resource to be accumulated, captured and transferred' (p.18). In the epistemology of practice,

the process view of knowing is 'a social and organizational activity – socially constructed

through interactions in particular contexts', and the practice view assumes that 'knowing […] is

constituted by and constituting fields of interconnected practices'.

Important considerations regarding knowledge and the approaches to its definition are

discussed by Holden (Holden, 2010) in relation to the activities that involve and create or

constitute knowledge. The researcher states that knowledge is generated, codified and

coordinated; it is transferred and ultimately used. Further he lists several definitions of

knowledge formulated by researchers, for example, the one provided by Davenport and Prusak

(p.68) is as follows: 'Knowledge is a fluid mix of framed experience, values, contextual

information, and expert insight that provides a framework for evaluating and incorporating new

experiences and information. It originates and is applied in the minds of knowers. In

organizations, it often becomes embedded not only in documents and repositories but also in

organizational routines, processes, practices and norms'. This definition, although rather

eloquent and complex, reflects the major considerations that most researches refer to when

discussing the definition of knowledge, such as that it can be not only something that an

individual possess in his or her experience and expertise, but that it can also be shared and

accumulated within the organization and therefore created not by a single individual, but

collectively. This view on knowledge as a phenomenon is important for our future

considerations.

1.1.3. Knowledge creation

As discussed in paragraph 1.1.2. above, knowledge is created and shared, and these

processes are of interest to contemporary authors. The process of knowledge-creation is deeply

discussed by de Castro, Lopez Saez, Navas Lopez, and Galindo Dorado in their 2007

monograph “Knowledge Creation Process. Theory and Empirical Evidence from Knowledge-

Intensive Firms”, and the chapter on the EO-SECI model of knowledge-creation and transfer is

of particular interest. The Epistemological and Ontological Socialization-Externalization-

Combination-Internalization model (de Castro et al., 2007) developed by the authors provides

for the description of every process of knowledge creation and transfer by placing the

7

ontological and epistemological dimensions of it on the axis. The authors argue that any

knowledge creation process can be identified through naming its initial and final ontological

levels followed by the initial and final epistemological nature involved. Knowledge creation and

transfer in the model may be either intra-level or inter-level, and several descriptive models are

derived.

1.1.4. Knowledge sharing

As mentioned above, knowledge is shared within the organization, and such process has

been of interest to a number of researchers. Knowledge sharing, as defined by Bukowitz and

Williams (Bukowitz, Williams, 1999), is 'an activity through which knowledge (namely,

information, skills, or expertise) is exchanged among people, friends, families, communities, or

organizations'. Another process that is very close to knowledge sharing is the process of

knowledge transfer: as noted by Leonard (Leonard, 2007), knowledge transfer is in most

situations two-way and serves the purpose of perpetuating work activities. Sometimes one-way

knowledge transfer occurs when there is a need for the prevention of knowledge loss; a multiple-

way knowledge transfer may be observed in situations when new products, processes or services

are developed and a number of parties shift between the roles of knowledge senders and

receivers. The author emphasizes the importance of knowledge transfer for the emergence of

creative ideas and solutions and states that collaboration is crucial or the various areas of

knowledge to intersect and then to provide for new knowledge. Several barriers may prevent or

hinder knowledge transfer, for example, these barriers may be the cultural embeddedness and

relativity of knowledge, or its ambiguity. The size and nature of knowledge gap between the

sender and the receiver of knowledge may also be a significant barrier and affect the motivation

to share knowledge at all. The two main modes of knowledge transfer are passive reception and

active learning (p. 63).

1.1.5. Knowledge-intensive firms

Present research as well investigates the notion of knowledge-intensive firms, or similarly,

knowledge creating companies. As stated by Nonaka (Nonaka, 2003, in Newell, 2009), a

knowledge creating firm is a company that consistently creates new knowledge, disseminates it

through the organization, and embodies it in new technologies and products, or, in other words,

it is a company in which innovation is the primary business activity. Newell et al. (2009) define

a knowledge intensive firm as a firm where most of the workers or all of them are knowledge

workers, often defined as 'qualified labor' (ibid., p. 29). They also provide a typological

framework for knowledge intensive firms that can be client-based, problem-solving, and output
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based. Resources in such firms respectfully are controlled individually, are team-based, and are

controlled by the organization. IT-firms, legal and accountancy practices, advertising agencies,

and management consultancy companies, as well as educational establishments, are all examples

of knowledge-intensive firms.

Managing knowledge is one of the most challenging tasks a firm encounters nowadays.

Skovvang Christensen and Bukh (2005) summarize important implications drawn from research

dedicated to knowledge management in general and describe it from two perspectives. One of

them is the artifact-oriented epistemology that focuses on explicit knowledge and considers it to

be generally the same as data and information. Knowledge management in that perspective

strives to represent 'the surroundings' as precisely as possible and therefore provide for the

creation and sharing of knowledge via a good infrastructure. Knowledge creation in this

approach is considered to be the identification and capturing of data and information from the

environment in order to represent the reality as good as possible. Knowledge is shared through

technological systems and managed top-down with a codification strategy.

The second approach described (Skovavng Christensen, Bukh, 2005) is the process-

oriented epistemology, and it considers both the explicit and tacit knowledge. Information

consists of structured data, and in specific contexts it becomes knowledge. Management is

middle-up-down and focuses on the creative individual, that is, on the most essential actor of

knowledge creation. Knowledge creation is described by a spiral-like process (wide-known

SECI-model by Nonaka) as well as knowledge sharing as they move in different ontological

dimensions. The authors as well emphasize that the complexity of creating, sharing and using

knowledge depends on the company structure.

An important consideration regarding knowledge management in organizations is

emphasized by Gavrilova and Grigorev (Gavrilova, Grigorev, 2005): knowledge exists in the

organization no matter whether employees realize its existence or not. Therefore, there is a need

to encourage and support emergent knowledge accumulation and to employ knowledge

management strategies involving both human resources and machine enabled facilities.

1.1.6. Summary of section 1.1.

Review of the literature dedicated to general issues of KM shows that such issues as

knowledge creation, sharing, and transfer are rather widely studied. The connection between

knowledge processes in the firm and firm conditions is shown as well. In the

behavioral/economic line of thought, knowledge and knowledge processes are realized and

implemented in the practice of firms through sharing and transfer, and knowledge created by
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employees themselves and via an infrastructure, which has an impact on the practices. For the

current research of IT industry, which is a knowledge intensive industry, it is important to

discuss knowledge management practices in terms of how they can be enhanced through internal

alterations to structure, culture, and other soft dimensions. This implication suggests focusing on

creativity, which is discussed in the next section.

1.2. Creativity

The following part is dedicated to discussion of general creativity studies and those

dealing with KM in various aspects in more detail. The outline of the section is presented in

Figure 3 below.

Figure 3 Layout of creativity section

Source: author’s generalization

1.2.1. Creativity: general discussion

Creativity is a widely discussed issue in the scientific literature. Although most of the

studies are carried out regarding the psychological aspect of the notion, some researchers study

creativity in managerial regard. Creativity is a notion that has gained much scientific attention as

early as in the second half of 19
th

century, states Iacob (Iacob, 2011). Among significant research

on topic she cites Wallas (Wallas, 1926, in Iacob, 2011) who identified four phases of a creative

process as ‘(i) preparation as the phase in which the problem to be solved is clarified and

understood (ii) incubation when one no longer consciously considers the problem, (iii)

illumination as the phase in which the creative insight occurs, and (iv) verification, the last phase

during which it is verified that the creative insight is indeed a solution for the problem to be

solved’ (p.343). A later attempt at creativity process description was undertaken by Osborn

(Osborn, 1953, in Iacob, 2011) who proposed a two-phase model for defining a creative process:

(i) idea generation, which consists of two sub processes, fact finding phase and idea finding

phase, and (ii) idea evaluation.
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Starting from approximately 1980s, creativity becomes an issue in managerial scientific

literature as well. One of the famous researchers studying creativity in business setting is Teresa

Amabile. Her componential theory of creativity is currently, after some alterations since the 80s,

is presented as a model of three components. These components are expertise (knowledge-

technical, procedural, and intellectual), creative thinking skills (flexibility and imagination in

problem-solving), and motivation. The intersection of these components provides for creativity

(Amabile, 2012). Amabile in her works discusses the importance of creativity for innovation,

value of intrinsic motivation for creative problem-solving, and the effects of creativity on

business performance. According to her, creativity is manageable within an organization, and a

plan can be developed in order to foster creative work and engagement (Amabile, 1998).

An attempt at describing organizational creativity via a theoretical framework was

undertaken in the beginning of the 90s by Woodman, Sawyer, and Griffin (Woodman et al.,

1993). Defining organizational creativity as the creation of a valuable, useful new product,

service, idea, procedure, or process by individuals working together in a complex social system,

they discuss interactionist model of organizational creativity, linking individual performance to

creative outcome via group and organizational performance. In this model, such factors of

individual creativity as antecedent conditions, cognitive styles and abilities, personality,

motivation, and knowledge are influenced and influence social and contextual factors within the

group and consequently in organizations. At the same time, as noted by the authors, group

creativity is not a mere sum of individual creativity, and the same is valid for the relationship of

organizational and group creativity. Information exchange within the organizations and groups

working on technical development was positively influenced by communication of group

members.

Creativity as a manageable notion is often linked to creative industries. Bilton (Bilton,

2007) in his book “Creativity and Management” discusses a broad range of managerial

implications of creativity in the relation to the industry traditionally described as creative (arts,

music production, theatre, etc.). Regarding the management of creative teams, Bilton states that

creativity managers face two major challenges - diversity and flexibility sustainment, and over-

specialization avoidance. At the same time, management of creative organizations, according to

Bilton, is opposed to the classical hierarchical models of management and implies a more

flexible approach to intra-team relationship management. In such creative teams, roles of team

members can often be diffused, and a high degree of self-awareness, interaction and empathy is

crucial for the team success.
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1.2.2. KM and creativity

A number of studies link creativity to knowledge management. For instance, Saulais and

Ermine (Saulais and Ermine, 2012) associate creativity with the evolution of intellectual corpus

of an organization. Intellectual corpus is the inventive part of the knowledge capital. Creativity

diverges from chaos, and, as the evolutional process, it is influenced by cognitive stimuli.

Describing the organizational environment of creative actions, the authors propose the

intellectual corpus systemic model that can be applied for the enhancement of the knowledge

value chain of an organization. This system, otherwise called the AIL systemic model, unites

three subsystems - Innovation Actors (A), Intellectual Corpus Information System (I), and

Intellectual Corpus (L) - via out- and inbound creativity and inventivity. Under this system,

knowledge actors (A) exploiting data bases (I) accumulate creative results in the form of

intellectual corpus (L) for value generation, and the main emphasis is put on the appropriate KM

as management of knowledge creators, their performance and own knowledge, as well as

knowledge sharing and collegial creation of intellectual property.

Groenau, Thim and Ulrich (2012) studied application of creative techniques to KM

problems in the context of knowledge socialization. Deterring from the conventional point of

view that there are two non-overlapping approaches to creativity, artistic and engineering, and

referring to Thierauf and Hoctor (2006) who stated that creativity techniques can be successfully

used for KM systems development, the authors (Groenau et al., 2012) developed and tested a

creative framework for KM development practices at an IT department of an industrial company

in Germany. The results of this case study showed that creativity techniques can be effectively

implemented if fitted into certain patterns considering the organization's peculiarities.

Knowledge creation, creativity and innovation are often linked together. For instance,

Auernhammer and Hall (2014) discuss a Freiraum model which implies that a company should

establish such a knowledge management model in order to promote creativity and foster

innovation that would provide for an organizational structure allowing out-of-the-pattern

thinking, employees’ willingness to innovate and create, and a special environment designated

for creative thinking. All these are as well dependent on organizational culture that includes

leadership and social conditions. Application of this model in a manufacturing firm, according to

the authors, results in knowledge creation processes’ improvement in relation to creativity and a

more innovative environment.
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1.2.3. Individual creativity and KM processes

Some researchers are specifically interested in individual KM aptitudes’ influence on

creativity. Yeh and Lin (Yeh, Lin, 2015) found that KM-based training was beneficial for

creativity improvement in an e-learning environment, in other words, their study has shown that

a more effective application of KM instruments was the reason for creativity level enhancement.

As many IT firms integrate blended KM models into employee training, an implication of this

study suggests that for creativity development of IT workers e-learning systems integrating KM

instruments could be of good use.

Phipps and Prieto (2012) investigate the relationship of KM to individual creativity. Again

supporting the issue that creativity is vital for organizational success, they state that knowledge

provides basic building blocks that in combination provide for creative ideas and solutions.

Transition from knowledge to creativity is facilitated by the entrepreneurial mindset, which

defines a person's ways of thinking and problem-solving, as well as problem definition and

opportunity seeking. Authors conclude that knowledge management practices of an organization

therefore have an influence on individual creativity.

Rahimi, Arbabisarjou, Allameh, and Aghababaei (2011) study creativity in relation to KM

on the individual level. The results of the study show that the correlation between KM and

creativity levels was positive regardless of other variables such as gender, age, and similar,

however, the authors emphasize importance of such factors like language, organizational culture,

confidentiality, and others for KM implementation in knowledge-intensive organizations.

1.2.4. Team creativity and KM processes

Gilson et al. (2015) study creativity as a building block for innovation and

entrepreneurship in teams. Pointing out that a team can be more creative than an individual, the

authors discuss Rhode’s (Rhodes, 1961 cited in Gilson et al., 2015) model of team creativity –

the 4Ps Framework. The Ps are Person, Process, Press, and Products. In this framework, person

describes the creative actors; process characterizes engagement in creative actions and includes

thinking, communication, learning and incubation. Press considers creativity as a result of

people’s interaction, including the patterns of communication and relationship elements, and

products are the outcomes of the creative process.

1.2.5. KM and creativity: influence on performance

Chang, Hung, and Lin (Chan et al., 2014) explore the relationship between KM and

creativity from the point of new product performance. In their model, creativity mediates the

relationship between knowledge creation and new product performance (NPP): knowledge
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creation has a positive significant influence on NPP, which results in increased profitability of

the company as the new product becomes more successful due to knowledge creation. This

means that knowledge is of importance for a company’s creativity, and knowledge creation

increases. Therefore, an implication of the study is that companies should engage in

comprehensive knowledge creation processes in order to improve their performance.

1.2.6. KM, creativity and organizational culture and communications

Creativity in connection to business, innovation and entrepreneurship is a focus of a

number of current scientific works as well. In the recent Oxford Handbook of Creativity,

Innovation and Entrepreneurship (eds. Shalley, Hitt, Zhou, 2015) these issues are discussed in

various perspectives. For instance, Perry-Smith and Manucci (Perry-Smith, Manucci, in Shalley

et. al, 2015) discuss the relationship between social networks and connections in the

organizations. Starting from the personal viewpoint on creativity, authors research the impact of

the individual’s position within the network on his or her creative performance, and conclude

that relationship quality has an impact on creativity.

Another aspect of creativity studies is the cultural element of creativity. In the same

handbook (eds. Shalley et al., 2015), Leung and Wang discuss the societal culture and

organizational creativity, and state that although diversity is often perceived as a beneficial factor

that should positively influence creativity, experimental findings do not always confirm such

correlation. Of great importance in cases of diverse companies is then intercultural competence

that helps overcome hindrances caused by misunderstandings that potentially decrease creative

capabilities. At the same time, a high level of creative capabilities is observed among people who

can be described as multicultural, that is, those who embody more than one culture in their daily

practices and attitudes.

1.2.7. Creativity formation

Creativity formation is another notion of interest currently studied in academia. For

instance, Yan, Davison and Mo (Yan et al., 2013) found that knowledge seeking and knowledge

contributing as sub-processes of KM within an organization have to occur in order for the state

of flow (which is a state of mind when a person is absorbed in what he or she is doing) to be

established, and such state of mind can further result in creativity. A means to knowledge seeking

and contributing in the case of this study is Web 2.0, which allows participants of the process to

both share and acquire information. The findings of this study imply, specifically for small- and

medium-sized organizations, that a knowledge sharing process, which can benefit creativity, can

be organized by use of external resources and not necessarily by establishment of own
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formalized KM applications.

1.2.8. Summary of section 1.2.

Review of literature dedicated to creativity issues and especially issues of creativity and

knowledge management shows that current researchers are investigating the connections

between creativity and knowledge management in different settings and both from the personal

and collective perspective. Creativity appears to be positively linked to performance and may be

enhanced through knowledge management practices, as well as through establishment of a

nurturing environment within the organization.

1.3. Social interactions and communication

Issues of communications and interpersonal relationships along with emotional attitudes


[…]


To sum up, it can be said that the connection between knowledge management practices,

creativity practices and communication practices exists in companies analyzed. Such results

support previous findings from research dedicated to mutual influence of KM, creativity and

communications (Chan et al., 2014; Perry-Smith, Manucci, in Shalley et. al, 2015; Phipps and

Prieto, 2012; Rahimi et al., 2011; Thierauf and Hoctor, 2006; Yan et al., 2013). In line with the

research design identified in Figure 9 in chapter 2, paragraph 2.2, the following Figure 23

represents the results of the present study:
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Figure 23 Results of the study

Source: own research

3.3. Discussion of the results of the empirical study

This section identifies the managerial implications and provides recommendations for

practitioners. Significance, limitations and validation of the study are described, and areas for

future research are highlighted.

3.3.1. Managerial implications

The research was conducted on a sample of small IT-enterprises and lead to several

important conclusions:

1) The observed relation between KM, creativity and communication practices

suggests development directions for small IT-enterprises that are seeking to improve

any of those dimensions within the company. For instance, a small IT-enterprise

willing to improve creativity of its employees could engage in knowledge

management developing activities. Another instance would be implementation of

creativity enhancing techniques in order to consequently enhance knowledge

management practices application.

2) The much adored friendly and relaxed communicative style does not necessarily

imply higher creativity of the company. Although considered to be important for

creative process, in the light of the present research it cannot be identified as the

necessary condition for creativity. Therefore, ubiquitous equality and ‘friendship’

should not be taken as the necessary pre-condition for any IT-establishment.

3) Self-evaluation of creativity by the employees or potential employees should not be

taken as a single measure of creativity. In order for a company to make sure it is

hiring a truly creative individual, a set of test or interviews that do not directly ask

the applicant to evaluate his or her creative aptitudes should be implemented. For
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instance, such set could include a number of questions related to the applicant’s

habits and daily practices that are considered to be related to creativity by

researcher, like those that were included in the personal-organizational creativity

scale in the present research.

3.3.2. Recommendations

In line with the results of the present research, the following recommendations can be

suggested for implementation in the small-scale IT-enterprises:

1) Introduction of a certain hierarchy. The study of communicative practices has shown

that relationships are not quite organized in the startups; at the same time, organized

structure would increase the overall score on the communications scale which is

correlated to the KM and creativity scales. Therefore, it can be concluded that

implementation of a certain pre-agreed communication structure with pre-defined roles

and responsibility areas would benefit the companies.

2) Introduction of a search system. One of the factors affecting the TCC could be the level

difficulty of information search and stored information access. As most of the companies

sampled do not have a navigation system that enables them to navigate their knowledge

storage facilities easier, a development and implementation of such organizing element

can be suggested.

3) Introduction of an ideas scorecard system and time regulatory instruments.

Implementation of the ideas register, or scorecard system, can be advised along with the

time constraints for development of products to the companies where communication

levels are not too high. The primary implementation of such scorecards would be ideas

storage and unification of layout for the ease of access. Additionally, such system would

enhance communicative processes making them easier available, and save time as an

asset. Moreover, some frameworks like the Innovation Scorecard™ (The Innovation

Scorecard, n.d.) or Ideas Management Scorecard (Ideas Management Scorecard, n.d.)

can be implemented for the purposes of idea evaluation and estimation of its potential.

The market as well offers a variety of ideas management software; however the

feasibility of implementation of such systems in small-scale enterprises is questionable.

4) Applicable trainings. The majority of the companies do not engage in any type of

trainings. As identified above, the higher the level of KM development practices, the

higher is the level of creativity as well. Therefore, KM training might enhance the level

of creativity in organizations. An example of applicable training program would be an
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all-company knowledge systematization training, or introduction to design-thinking

principles.

5) Self-development ideas. Finally, the research shows that the majority of respondents

evaluate themselves as creative individuals. At the same time, not everyone is practicing

creative problem solving, and the majority is not engaged in purposeful creative work

processes (such as idea alterations and mix). Therefore, the belief can be rather

misleading and hinder startup employees in their further development. To avoid such

stagnation, self-development of employees should be encouraged highly encouraged. To

start with, companies could implement reviews of relevant articles or books and share

them with employees, as well as encourage them to share their experiences.

3.3.3. Significance and applicability of the current research

In the in-depth interviews the notion that startups as small IT-enterprises are in need of

regulatory instruments for communication and knowledge management practices was confirmed.

For instance, one of the comments of a company founder was “It gets really hard sometimes

when everyone is kind of a friend and you can’t really make them do everything”. Others

mentioned importance of knowledge systematization (“we have a Dropbox, but we hardly are

looking there ever”). Therefore, the study’s significance is that it provides an overview of

problematic zones and suggests actions for improvement.

On the other hand, the study proposes a new predictive instrument that can be applied to

evaluate a company’s potential regardless of the monetary investments. For future researchers it

provides an analytical framework and a comprehensive methodology with a potential not only

for mostly qualitative research as in the present line of work, but as well extensive quantitative

investigation.

As the number of small IT-enterprises is increasing in the modern knowledge economy, the

study can be applied by potential entrepreneurs and start-up members as a decision supporting

tool as it provides managerial insights and analyzes experience of companies in the sector.

3.3.4. Limitations

There are several limitations affecting the present study.

1) The scope of the study is restricted to a rather limited amount of companies.

Different results might have been obtained should the study have dealt with an

increased number of IT-enterprises.

2) The study is of a qualitative nature in the first place; therefore, some of the

evaluations may have been, purposefully or not, distorted by the participants.
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3) The participants of the study for the most part were limited to a 1:1 enterprise ratio,

that is, only one representative took part in the on-line interview. An increased

number of participants from one and the same organization would provide a broader

picture and enable an in-depth analysis by quantitative means.

4) With the development of new technologies, such as the artificial intellect and chat

bots, that might potentially disrupt companies engaged in development and delivery

of IT-products, the present study may become obsolete after a period of time.

Alternatively, the technological startup bubble, similarly to the .com bubble, may

burst, undermining this study’s applicability.

3.3.5. Validation of the results

The results and implications of the study were found to be feasible by the experts who have

participated in the interviews, and non-participating members of the IT-community, contacted

via the Facebook ‘Startup Hub’ community. The study results were also confirmed by one of the

members of the KM Alliance (Facebook community) who was interested in the results from the

beginning of the research.

3.3.6. Further research directions

The present research only investigates a limited number of organizations mostly operating in

one market. Therefore, future research could be extended in the following directions:

1. Market differentiation

This study investigated 30 startups. Twenty-nine of those operate in Russia, and 1 operates

in the Dutch and Belgian markets. As of April 20
th

2016, the author of the present research is

corresponding with Dr. Eleonora Shkolnik, director of the Ariel Venture Academy, Field Center

for Entrepreneurship, Israel, in order to establish joint comparative research of IT-enterprises

originating from Russia and Israel.

Additionally, further research could be conducted across several countries or several region

of Russia.

2. Scope expansion

The increase of the sample for the study could provide additional information regarding the

interdependence of factors and ways to enhance any of them. Analysis of increased amount of

data would provide an opportunity to investigate the relationships deeper and describe the

existing processes with a constructed comprehensive framework.
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3. Quantitative expansion

Along with the scope expansion, obtained data, if its amount is increased two- or preferably

three-fold as compared to the current sample, would allow quantitative analysis and

implementation of statistical tests.

4. Sector expansion

The present study investigates IT-startups, the companies that develop and distribute their

digital products themselves. Expansion of the study object from IT-SMEs to cross-industrial

SMEs (e.g., digital agencies, creative agencies, and similar) or to larger enterprises within the

same sector would allow to obtain more data and run a comparative research on KM, creativity,

and communication practices and potentially generate valuable insights on the operations of

companies in creative knowledge economies.

5. New research questions

The study can be further continued in a number of scientific directions. For instance, the

following experimental research questions of interest are arising as a consequence of the present

research:

 Is there any influence of the studied factors on the effectiveness of IT-SMEs?

 As compared to other knowledge-intensive industries, is the influence of creativity,

and communication on knowledge management higher in the IT-industry and its

small enterprises, and why?

Summary of chapter 3

Chapter 3 provides a detailed analysis of the data gathered in the research process and

answers the research questions stated in chapter 1. All investigative parts are discussed, their

results are analyzed and managerial implications and recommendations, limitations, significance

and applicability, and further research directions are discussed. Recommendations related to the

practices of small IT-enterprises are generated.
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CONCLUSION

This thesis investigates the IT-SMEs in the Russian market, the internal practices of these

companies, and their relation to each other. These are the knowledge management, creativity, and

communication practices.

The review of the existing research has highlighted the importance and relevance of the

study. A number of studies investigate the relationships between KM practices and companies’

performance, relationships between creativity and knowledge management in organizations, and

other related topics, such as creativity in IT-enterprises or KM in SMEs; however, a very limited

amount of studies is dedicated to the IT-SMEs, combination of the three types of practices,

especially in the context of Russian market and startups operating in it.

According to the important considerations highlighted in the literature, an original research

design is developed for the purposes of the present study. The research design addresses the 4

areas identified for research by the stated research questions.

The study has found that there is a relation between knowledge management, creativity and

communication practices in IT-SMEs, which is consistent with the previous research. The study

also has shown that knowledge management practices in most organizations, along with explicit

creativity management practices, can be improved.

The analysis of the findings provided a base for managerial implications and

recommendations generation. The managerial implications discuss the threat of various biases

and organizational decisions for small IT-enterprises. Among the recommendations suggested

are the introduction of a certain hierarchy, introduction of a search system in the knowledge

storage systems is applicable, introduction of time constraints for development, introduction of

an ideas scorecard system, applicable trainings, and self-development ideas.

The research is subject to several limitations (scope- and nature-related), however, it is of

value to a broad circle of stakeholders, including the academia and business circles as it provides

the overview of the existing conditions of the organizations operating in the market, suggest

practical managerial actions, and provides a novel evaluative instrument.
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Appendix 1

LIKERT-SCALE INTERVIEW QUESTIONS

KM processes intensity scale

Create:

1) All ideas are discussed.

2) We hold special meetings/conference calls/skype calls, etc. in order to share new

information and knowledge.

3) All team members know each other and know how to contact each other if some

information is needed.

4) We have an internal communications code that we follow.

5) We think that team communications influence our productivity.

Save:

1) It's typical for us to discuss news related to our work.

2) We document new information and ideas to store them.

3) We have a regulated ideas and information storage system.

4) We have an evaluation and ranking scheme for new ideas.

5) We developed a way to find our way around our information storage system.

Distribute:

1) We think group discussions are fruitful.

2) Information and knowledge sharing is encouraged in our organization.

3) Training events are taking place.

4) We have a special platform (a group in a social network, a chat, a cloud storage, etc.) to

share information and ideas.

5) We hold special idea generation sessions – brainstorming, discussions, etc.

Use:

1) We evaluate and reprocess stored information and knowledge.

2) Gaining new knowledge is an important work process for us.

3) We quantitatively measure our intellectual capital.

4) Each member of our team has a defined competence and information work zone.

5) When working, we often consult with each other/our information archive/external

knowledge sources.

Value:

1) Workers who generate more original ideas are valued more (get bigger compensation).
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2) We encourage workers to think how their activities outside of work can help our

organization.

3) We can quantitatively measure the results of knowledge management endeavors.

4) We can quantitatively measure the results of idea generation.

5) New ideas are one of our core assets.

Personal creativity scale:

1) I consider myself a creative person.

2) I get new ideas more often than my colleagues.

3) I practice in solving creative tasks.

4) I often think how to make my work better.

5) I like thinking about new ideas and planning their implementation.

6) New ideas often come to me from combination of old ideas.

7) Scope of my interests is rather broad and is not limited to work.

8) I’m resourceful and can find needed materials rather quick.

9) I like solving problems.

10) I don’t reject non-working ideas but try to change them in a way for them to be useful.

11) I like learning new information.

12) I have a sense of humor about my work.

13) I can adapt my skills and knowledge to solve new unknown tasks.

14) I can analyze my work and define its advantages and flows.

15) I like working in a creative team.

16) I can characterize our company as a very creative one.

17) Our company strives to constantly generate new productive ideas.

18) I like finding connections between different ideas and phenomena.

19) I often have a vision about the task I’m solving.

20) My ideas can be odd and original.

21) I like playing with ideas rather than leap on the first one when I try solving a problem.

Interpersonal relations characteristics scale:

1) There’s a distinct agreed hierarchy in our organization.

2) Communication style of the colleagues in our organization is democratic.

3) Colleagues spend their free time together sometimes.
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4) I feel comfortable among colleagues.

5) All colleagues communicate equally among each other.

6) There are no evident outsiders among colleagues.

7) Relationships within the company can be characterized as tense.

8) There are people within our company who don’t get along with some of the colleagues.

9) There is a person (people) in the company who can definitely be considered a leader.

10) Friendly relationships are prevalent within the company.

11) It’s usual to ask for help or advice in our company.

12) If someone is criticized, it is done softly.

13) In our company information is shared among all colleagues.

14) I can say that colleagues treat each other with equal respect.

15) I can openly express my real thoughts and emotions among colleagues.

Note: for analysis purposes and clarity of the questionnaire, answers to questions 7 and 8

are to be inverted, so that 1 becomes 5, and vice versa.
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Appendix 2

ADDITIONAL CONSIDERATIONS

To satisfy the author’s interest, a correlation coefficient for the knowledge management,

creativity, and communication practices scale scores was calculated. The correlation was run for

the pairs of data sets listed in the Table 15 below and yielded the outputs as listed in the same

table. The following sets of data were analyzed:

- Total KM scale score per company (KM);

- Total creativity scale score per company (CR);

- Total communications scale score per company (COM);

Table 15 Correlations

Set Value

KM / CR 0,572181

KM / COM 0,479981

COM / CR 0,446072

Source: own research

As the table suggests, a moderate positive correlation is observed between each of the

elements: knowledge management, creativity, and communication practices, especially so

between the knowledge management and creativity practices scores. However, the author is

cautious about these coefficients as the sample size is not large enough in order to make a

definite conclusion.