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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
5
4
3
2

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.
5
4
3
2

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
5
4
3
2

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
5
4
3
2

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
5
4
3
2

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
5
4
3
2

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references.
5
4
3
2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.
Additional comments:
Daria Morozova as a researcher has shown good-quality and independent view when doing a deep multidisciplinary analytical and critical state-of-the-art literature review. Daria built a set of meaningful model that help her to find out key factors influencing affecting knowledge management integration in small IT-enterprises. I also like the form and the quality of presented results. The quality of the thesis layout is good and fulfils the requirements of the regulations for master thesis. In general one can see well-defined ability for research activity. My overall opinion is very positive as the thesis in general sounds perspective for further research.

Master thesis of Daria Morozova meets the requirements of MITIM program, and according to the reviewer’s opinion deserves an “excellent” grade, thus the author can be given the desired degree.
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